
Funksionet dhe detyrat e SHRUKVlore sh.a. 

Në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, Statutin e Shoqërisë dhe objektin e veprimtarisë së saj, 

Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Vlorë sh.a. ushtron funksionet dhe detyrat e mëposhtme: 

1. Funksione kryesore 

 Ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm për konsumatorët brenda territorit të 

bashkive Vlorë, Himarë dhe Selenicë. 

 Grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujërave të ndotura, në përputhje me standardet 

mjedisore dhe shëndetësore në fuqi. 

 Menaxhimin, operimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të furnizimit me ujë të pijshëm dhe 

sistemeve të kanalizimeve. 

 Prodhimin dhe/ose blerjen e ujit të pijshëm për përmbushjen e nevojave të konsumatorëve. 

2. Detyra operacionale dhe teknike 

 Sigurimin e funksionimit të vazhdueshëm dhe teknikisht të përshtatshëm të rrjetit të 

ujësjellës-kanalizimeve. 

 Mirëmbajtjen dhe rehabilitimin e infrastrukturës ekzistuese të ujit të pijshëm dhe ujërave 

të ndotura. 

 Zbatimin e standardeve të miratuara për cilësinë e ujit, në përputhje me rekomandimet e 

Organizatës Botërore të Shëndetësisë. 

 Mbrojtjen e burimeve ujore dhe përdorimin e qëndrueshëm të tyre. 

3. Detyra ekonomike dhe financiare 

 Administrimin e burimeve financiare në mënyrë efikase dhe transparente. 

 Zbatimin e tarifave të miratuara nga Enti Rregullator i Ujit. 

 Përmirësimin e qëndrueshmërisë financiare të shoqërisë dhe rritjen e performancës 

ekonomike. 

 Ndjekjen e politikave për reduktimin e humbjeve teknike dhe administrative. 

4.Detyra institucionale dhe rregullatore 

 Zbatimin e legjislacionit në fuqi dhe akteve nënligjore që rregullojnë sektorin e ujit. 

 Bashkëpunimin me institucionet qendrore dhe vendore për zhvillimin e sektorit të 

ujësjellës-kanalizimeve. 

 Zbatimin e kërkesave dhe standardeve të Bashkimit Europian në kuadër të reformës së 

sektorit të ujit. 

5.Detyra zhvillimore dhe strategjike 

 Zhvillimin e shoqërisë drejt një strukture financiarisht dhe teknikisht të qëndrueshme. 

 Tërheqjen e investimeve dhe bashkëpunimin me investitorë strategjikë. 

 Rritjen e numrit të lidhjeve në rrjetin e ujësjellës-kanalizimeve. 

 Përmirësimin e cilësisë së shërbimit ndaj qytetarëve dhe garantimin e furnizimit me ujë të 

pijshëm 24 orë, në përputhje me standardet e miratuara. 


